
 

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 

 

ORIGINALE 

Determinazione  

n.  464  del 13/04/2017 

 

Unità organizzativa: AREA TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: CONCLUSIONE PROCEDIMENTO DI ASSOGGETABILITÀ A VAS - 

VARIANTE  AL R.U. VIGENTE, AI SENSI DELL’ART. 34 DELLA L.R.T. 65/2014 E 

S.M.I., PER LA DIVERSA INDIVIDUAZIONE DELL’AREA PUBBLICA PER 

ATTREZZATURE E SERVIZI (AS - ATTREZZATURE SCOLASTICHE DI 

PREVISIONE), DEL PARCHEGGIO (P - PARCHEGGIO PUBBLICO DI PROGETTO) E 

DEL NUOVO TRACCIATO STRADALE CONTESTUALE ALL’APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MENSA CENTRALIZZATA A 

SERVIZIO DELLE SCUOLE DI MONTERIGGIONI 

 

Premesso che: 

– con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 01.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

avviato il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 22 della L.R.T. 10/10 e s.m.i., per la variante al R.U. vigente, ai sensi dell’art. 34 

della L.R.T. 65/2014 e s.m.i., per la diversa individuazione dell’area pubblica per 

attrezzature e servizi (AS - attrezzature scolastiche di previsione), del parcheggio (P - 

parcheggio pubblico di progetto) e del nuovo tracciato stradale contestuale all’approvazione 

del progetto per la realizzazione della mensa centralizzata a servizio delle scuole di 

Monteriggioni; 

– con Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 06.09.2012 “Adempimenti e competenze in 

materia di VAS ai sensi del D.Lgs n° 152/2006 e s.m.i. per gli strumenti di pianificazione e gli 

atti di governo del territorio – modifiche alla Del. G.C. n° 173 del 14.10.2010 in relazione 

all’entrata in vigore della L.R.T. 06/2012” che ai sensi e per gli effetti della L.R.T. 10/2010 e 

s.m.i., ai fini dello svolgimento della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS della 

variante urbanistica oggetto della presente Deliberazione, individua:  

 la Giunta Comunale quale Autorità Proponente,  



 

 il Consiglio Comunale, che si avvarrà per tale funzione del supporto tecnico della 

Direzione Urbanistica, quale Autorità Procedente,  

 il “Nucleo Unificato di Valutazione e Verifica” costituito dai tre membri della 

Commissione Comunale per il Paesaggio (quali esperti per il paesaggio) e la Direzione 

LL.PP. e Ambiente (quale ufficio che gestisce la materia ambientale e a cui sono 

attribuibili le competenze in materia di VAS) in qualità di Autorità Competente; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 comma 3 della LR 10/2010 e s.m.i., in data 07.03.2017 questa 

Autorità Competente ha provveduto ad avviare le dovute consultazioni trasmettendo con prot. PEC 

n° 3672 del 07.03.2017, al fine di acquisirne i relativi contributi (entro 20 giorni), ai sottoelencati 

soggetti competenti in materia ambientale (individuati ai sensi della L.R. Toscana n. 10/2010 e 

s.m.i.): 

– Regione Toscana, c.a. NURV 

– Amministrazione Provinciale di Siena  

– Soprintendenza A.B.A.P. per le Province di Siena, Grosseto e Arezzo  

– ARPAT  

– ATO 6 Ombrone  

– ATO Toscana Sud  

– Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale  

– Azienda U.S.L. di Siena  

i seguenti elaborati: 

– Del. G.C. n° 50 del 01.03.2017, 

– Relazione del Responsabile del Procedimento, 

– Documento preliminare di VAS, 

 

Dato atto che è pervenuto, nei termini, ovvero entro il 27/03/2017,  il seguente contributo, allegato 

al presente atto: 

-  Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale: contributo istruttorio trasmesso 

con nota prot. 789 del 07/03/2017 

 

Visto il verbale dell’autorità competente in materia di Vas della seduta del 30 marzo 2017 allegato 

al presente atto 

 



 

Dato atto altresì che successivamente alla seduta soprarichiamata sono pervenuti dall’ufficio 

urbanistica i seguenti contributi, allegati al presente atto: 

1. Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Siena Grosseto e 

Arezzo: contributo trasmesso con nota  prot. n. 8850 del 28/03/2017 

2. Arpat: contributo istruttorio trasmesso con nota rif. Si02/40.6 del 03/04/2017:  parere 

favorevole all’esclusione della variante al RU in oggetto al procedimento di assoggettabilità 

a VAS  

3. Azienda USL Toscana Sud Est trasmesso con nota rif 139/17 in data 13/04/2017: parere 

favorevole con prescrizioni sul procedimento proposto  

 

Accertato che dall'analisi degli impatti che la Variante apporta non emergono particolari criticità 

sull’area né impatti significativi sull'ambiente e che pertanto non sono emerse problematiche 

connesse con la variante riportata in premessa; 

 

Visto che per la materia del presente atto non si rende necessaria l'attestazione in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

  

in qualità di Autorità Competente, individuata con Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 

06.09.2012 insieme ai tre membri della Commissione Comunale per il Paesaggio, relativamente al 

processo di VAS per la variante  al R.U. vigente, ai sensi dell’art. 34 della L.R.T. 65/2014 e s.m.i., 

per la diversa individuazione dell’area pubblica per attrezzature e servizi (AS - attrezzature 

scolastiche di previsione), del parcheggio (P - parcheggio pubblico di progetto) e del nuovo 

tracciato stradale contestuale all’approvazione del progetto per la realizzazione della mensa 

centralizzata a servizio delle scuole di Monteriggioni, citata in premessa: 

 di escludere la procedura di variante in oggetto dall'assoggettabilità a vas, ai sensi dell’art. 

22 della L.R.T. n° 10/2010 e s.m.i.; tenendo conto delle prescrizioni indicate dalla 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Siena Grosseto, 

dall’Azienda USL Toscana Sud Est e delle indicazioni dell’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Settentrionale nei contributi trasmessi e allegati al presente atto; 

 di stabilire che dovranno essere rispettate le prescrizioni eventualmente contenute nel 

Documento preliminare di VAS; 



 

 di concludere pertanto la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS di cui all'art. 22 

della L.R.T. n° 10/2010 e s.m.i.; 

 di rendere nota la conclusione del procedimento mediante pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito Web del Comune di Monteriggioni; 

 di incaricare dell’esecuzione della presente determinazione l’Area Assetto del Territorio ed 

Attività Produttive - Settore Urbanistica ed Edilizia Privata; 

 

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, per quindici giorni all’albo on-line e viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria in originale per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

BONINI LEONARDO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
 

 


